

P. TGD, các'phong

TỈNH ỦY TUYÊN QUANG

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

BAN TỔ CHỨC TỈNH ỦY

Số 343-KH/TU

Tuyên Quang, ngày 15 tháng 5 năm 2023

ĐẾN Số: 2917
Ngày 02.6.1

Chuyên:

Số và ký hiệu hồ sơ:

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi “Bí thư chi bộ giỏi” tỉnh Tuyên Quang năm 2023

Thực hiện Đề án số 16-ĐA/TU ngày 03/01/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ; Đề án số 03-ĐA/TU ngày 12/6/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng, củng cố hệ thống chính trị ở cơ sở và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới; Chương trình hành động số 26-CTr/TU ngày 20/10/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới; Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi “Bí thư chi bộ giỏi” tỉnh Tuyên Quang năm 2023 (sau đây viết tắt là Hội thi), như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Hội thi là đợt sinh hoạt chính trị trong toàn Đảng bộ; nhằm nâng cao nhận thức của các cấp ủy, đội ngũ cán bộ, đảng viên trong Đảng bộ tỉnh về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của việc nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ và vai trò, trách nhiệm của đồng chí bí thư chi bộ; tạo điều kiện để đội ngũ bí thư chi bộ trao đổi, học tập kinh nghiệm, kỹ năng nghiệp vụ công tác đảng ở chi bộ; nhất là khả năng điều hành, xử lý tình huống trong thực tế cho đội ngũ bí thư chi bộ, chi ủy viên và cấp ủy viên cơ sở góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả sinh hoạt cấp ủy, sinh hoạt chi bộ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

- Thông qua Hội thi giúp cấp ủy các cấp đánh giá đúng chất lượng hoạt động của chi bộ và đội ngũ bí thư chi bộ, làm cơ sở để các cấp ủy đảng có giải pháp củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của chi bộ và bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ công tác đảng cho bí thư chi bộ, chi ủy viên và cấp ủy cơ sở; đồng thời phát hiện những cách làm hay, sáng tạo để nhân rộng, gắn với thực hiện mô hình “chi bộ bốn tốt”, “đảng bộ cơ sở bốn tốt”.

2. Yêu cầu

Hội thi phải được chuẩn bị chu đáo, có sự phối hợp chặt chẽ của các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy, các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, cơ quan liên quan và cấp ủy cơ sở; việc tổ chức phải đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình thức; công tâm, khách quan, công bằng trong đánh giá;

tạo được không khí vui tươi, phấn khởi và phong trào thi đua sôi nổi trong toàn Đảng bộ tỉnh, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của tỉnh.

II- ĐỐI TƯỢNG, QUY MÔ HỘI THI

1. Đối tượng, điều kiện dự thi

1.1. Đối tượng dự thi

Là các đồng chí bí thư, phó bí thư chi bộ (bao gồm chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở và chi bộ cơ sở).

1.2. Điều kiện dự thi

Các đồng chí bí thư, phó bí thư chi bộ tham dự Hội thi được đánh giá xếp loại đảng viên năm 2022 hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.

2. Quy mô tổ chức Hội thi

- Hội thi được tổ chức ở 3 cấp: Cấp cơ sở, cấp huyện, cấp tỉnh.

- Phân Nhóm đối tượng thí sinh dự thi từ cấp cơ sở đến cấp tỉnh.

+ Nhóm 1: Là bí thư, phó bí thư chi bộ thôn, tổ dân phố (gọi chung là Nhóm chi bộ thôn).

+ Nhóm 2: Là bí thư, phó bí thư chi bộ trong loại hình tổ chức đảng trong cơ quan, đơn vị sự nghiệp, lực lượng vũ trang, doanh nghiệp, tổ chức khác (gọi chung là Nhóm chi bộ cơ quan).

2.1. Hội thi cấp cơ sở

- Do đảng ủy cơ sở tổ chức (đảng ủy xã, phường, thị trấn tổ chức thi theo 02 Nhóm).

- Đối với những đảng bộ cơ sở có **từ 05** chi bộ trực thuộc trở lên thì đảng ủy tổ chức Hội thi để lựa chọn thí sinh đạt giải cao tham gia Hội thi do cấp trên tổ chức.

- Đối với những đảng bộ cơ sở có **dưới 05** chi bộ trực thuộc thì đảng ủy lựa chọn các đồng chí bí thư chi bộ, phó bí thư chi bộ đủ điều kiện để tham gia Hội thi cấp huyện.

2.2. Hội thi cấp huyện

- Do ban thường vụ cấp ủy cấp huyện tổ chức thi theo **02** Nhóm (mỗi đảng bộ xã, phường, thị trấn cử mỗi Nhóm 01 thí sinh tham gia Hội thi cấp huyện).

- **Nhóm chi bộ thôn:** Đối tượng dự thi là các thí sinh đạt giải cao qua Hội thi tại các xã, phường, thị trấn.

- **Nhóm chi bộ cơ quan:** Đối tượng dự thi là các thí sinh đạt giải cao trong Hội thi cấp cơ sở và các thí sinh được lựa chọn của các chi, đảng bộ cơ sở trực thuộc cấp ủy cấp huyện không tổ chức Hội thi.

- Ban thường vụ các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy căn cứ tình hình thực tế của địa phương, cơ quan, đơn vị có thể tổ chức Hội thi tập trung tại một địa điểm thi hoặc theo **Cụm** hoặc theo **Khối**; mỗi Cụm hoặc Khối ít nhất có từ **05** tổ chức cơ sở đảng trở lên (gồm đảng bộ cơ sở, chi bộ cơ sở).

2.3. Hội thi cấp tỉnh

- Do Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức.
- Tổng số thí sinh dự thi: **18** thí sinh, trong đó:
 - Đối tượng dự thi: Là các thí sinh đạt giải cao theo Nhóm đối tượng qua Hội thi cấp huyện:
 - + Mỗi đảng bộ huyện, thành phố cử **02** thí sinh (**01** thí sinh dự thi Nhóm chi bộ thôn; **01** thí sinh dự thi Nhóm chi bộ cơ quan).
 - + Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh cử **02** thí sinh (**01** thí sinh đại diện chi bộ cơ quan và đơn vị sự nghiệp; **01** thí sinh đại diện chi bộ loại hình doanh nghiệp).
 - + Đảng bộ Công an tỉnh, Đảng bộ Quân sự tỉnh: Mỗi Đảng bộ cử **01** thí sinh.
 - Địa điểm thi: Tại Trung tâm Hội nghị tỉnh.
 - + Truyền hình trực tuyến đến điểm cầu các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy; thành phần do thường trực các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy quyết định và triệu tập.
 - + Thực hiện truyền hình trực tiếp khai mạc, tổng kết, trao giải Hội thi trên kênh của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Tuyên Quang điện tử.

III- NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN THI

1. Nội dung thi

Tập trung vào những nội dung cơ bản trong Điều lệ Đảng, các quy định, hướng dẫn thi hành Điều lệ Đảng; các nghị quyết, chỉ thị của Trung ương, của Tỉnh ủy và cấp trên liên quan trực tiếp đến chi bộ, gồm: Vị trí, vai trò, chức năng, nhiệm vụ của chi bộ; nội dung, các bước thực hiện sinh hoạt chi bộ; công tác tư tưởng chính trị ở chi bộ; công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật của Đảng; công tác dân vận; công tác tổ chức đảng, đảng viên; thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; công tác lãnh đạo xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh (*dành riêng thi bí thư chi bộ thôn, tổ dân phố*); vai trò, nhiệm vụ của chi ủy và bí thư chi bộ; các quy định về nêu gương của cán bộ, đảng viên.

(Tài liệu tại Phụ lục kèm theo)

2. Hình thức, thời gian thi

Ban Tổ chức Hội thi ở mỗi cấp quy định cụ thể về hình thức, thời gian thi theo hướng:

2.1. Phần thi chuẩn bị trước

Thí sinh tham dự Hội thi các cấp phải chuẩn bị trước:

- Soạn đề cương sinh hoạt chi bộ thường kỳ hoặc sinh hoạt chuyên đề và Clip tổ chức điều hành buổi sinh hoạt chi bộ theo đề cương (có ghi âm, ghi hình, thời lượng không quá 15 phút, đảm bảo các bước sinh hoạt chi bộ).

- Hoặc chuẩn bị bài viết về một chủ đề theo định hướng của Ban Tổ chức Hội thi ở cấp đó.

- Nội dung chuẩn bị trước không quá **07** trang đánh máy, khổ giấy A4 (không tính dung lượng ảnh hoặc hình minh họa; hình thức đóng quyển) gửi về Ban Tổ chức Hội thi theo quy định của Hội thi cấp đó.

2.2. Phần thi tại sân khấu, gồm 03 phần, thời gian không quá 25 phút.

- Phần thi tự giới thiệu, thời gian **05** phút (thí sinh tự giới thiệu về bản thân và khái quát về chi bộ, đảng bộ mình đang sinh hoạt).

- Phần thi theo nội dung đã chuẩn bị trước, thời gian không quá **15** phút.

- Phần thi trả lời câu hỏi nghiệp vụ (bốc thăm trả lời câu hỏi hoặc chọn đáp án trên màn hình trình chiếu), thời gian **05** phút.

3. Thời gian tổ chức Hội thi

- Cấp cơ sở: Hoàn thành trước ngày **10/8/2023**.

- Cấp huyện: Hoàn thành trước ngày **10/9/2023**.

- Cấp tỉnh: Hoàn thành trước ngày **30/9/2023**.

IV- CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG VÀ KINH PHÍ HỘI THI

1. Cơ cấu giải thưởng

- Ban Tổ chức Hội thi mỗi cấp trao giải Nhất, Nhì, Ba và Khuyến khích cho mỗi Nhóm thí sinh dự thi.

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy, ban thường vụ cấp ủy cấp huyện, đảng ủy cơ sở tặng “Giấy chứng nhận” cho các thí sinh đạt giải kèm tiền thưởng. Mức thưởng theo quy định hiện hành và điều kiện ngân sách của địa phương, cơ quan, đơn vị, nhưng mức thưởng không cao hơn mức thưởng của cấp trên.

- Ban Tổ chức Hội thi ở cấp cơ sở, cấp huyện tặng biểu trưng lưu niệm cho thí sinh dự thi và quyết định tặng thêm các giải phụ kèm theo mức tiền thưởng hoặc quà lưu niệm cho thí sinh: Thí sinh có bài dự thi (phần chuẩn bị trước) công phu và đẹp nhất; Thí sinh có phần trình bày hay nhất tại sân khấu; Thí sinh có tuổi Đảng nhiều nhất (tính từ đủ 30 năm tuổi Đảng trở lên); Thí sinh có tuổi đời cao nhất (tính từ 60 tuổi trở lên); Thí sinh có tuổi Đảng ít nhất.

2. Kinh phí tổ chức Hội thi

2.1. Hội thi cấp cơ sở, cấp huyện

Kinh phí do các huyện uỷ, thành uỷ, đảng uỷ trực thuộc Tỉnh uỷ chủ động thực hiện theo quy định hiện hành.

2.2. Hội thi cấp tỉnh

- Sử dụng kinh phí do ngân sách cấp năm 2023 trên cơ sở các quy định về chế độ chi tiêu tài chính của Đảng.

- Cơ cấu và số lượng giải thưởng:

+ Nhóm chi bộ thôn: **01** giải Nhất, **01** giải Nhì, **02** giải Ba, **03** giải khuyến khích.

+ Nhóm chi bộ cơ quan: **01** giải Nhất, **02** giải Nhì, **03** giải Ba, **05** giải khuyến khích.

- Giá trị cho mỗi giải thưởng:

+ Giải Nhất: **7.000.000** đồng.

+ Giải Nhì: **5.000.000** đồng.

+ Giải Ba: **3.000.000** đồng.

+ Giải Khuyến khích: **2.000.000** đồng.

- Ban Tổ chức Hội thi cấp tỉnh tặng các giải phụ kèm theo mức tiền thưởng trị giá **01 triệu đồng** cho thí sinh (thí sinh có bài dự thi phần chuẩn bị trước công phu và đẹp nhất; thí sinh có phần trình bày hay nhất tại sân khấu; thí sinh có tuổi Đảng nhiều nhất; thí sinh có tuổi đời cao nhất; thí sinh có tuổi Đảng ít nhất).

V- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tổ chức Tỉnh uỷ

- Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh uỷ quyết định thành lập Ban Tổ chức Hội thi cấp tỉnh.

- Hướng dẫn tổ chức Hội thi “Bí thư chi bộ giỏi” cấp cơ sở, cấp huyện năm 2023.

- Tham mưu Ban Tổ chức Hội thi cấp tỉnh: Quyết định thành lập Ban Giám khảo, Tổ Thư ký, Tổ giúp việc; Thẻ lệ, Nội quy; tổng hợp, biên soạn câu hỏi, đáp án, thang điểm các phần thi; Quyết định tặng thưởng, “Giấy chứng nhận” của Hội thi cấp tỉnh và các nội dung khác liên quan đến Hội thi; là cơ quan Thường trực của Ban Tổ chức Hội thi cấp tỉnh.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu, tổ chức Hội thi cấp tỉnh.

- Lập dự trù kinh phí tổ chức Hội thi cấp tỉnh.

- Tham mưu danh sách và giấy mời đại biểu Trung ương, đại biểu tỉnh về dự Hội thi cấp tỉnh; phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy tiếp đón và bố trí ăn, nghỉ cho đại biểu Trung ương (nếu có) và đại biểu ở xa về dự Hội thi.

- Tham mưu Báo cáo tổng kết Hội thi “Bí thư chi bộ giỏi” tỉnh Tuyên Quang năm 2023.

2. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan hướng dẫn các cơ quan báo chí thực hiện tốt công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng trước, trong và sau Hội thi “Bí thư chi bộ giỏi” từ cấp cơ sở đến cấp tỉnh.

- Duyệt và chỉ đạo thực hiện chương trình văn nghệ biểu diễn tại Hội thi cấp tỉnh (khai mạc, tổng kết Hội thi) và xen kẽ với nội dung tại Hội thi cấp tỉnh.

- Phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh ủy, các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy theo dõi, hướng dẫn, tổ chức Hội thi “Bí thư chi bộ giỏi” năm 2023 cấp cơ sở, cấp huyện.

- Phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh ủy và các cơ quan liên quan tổ chức Hội thi cấp tỉnh.

3. Văn phòng Tỉnh ủy

- Phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh ủy bảo đảm kinh phí tổ chức Hội thi cấp tỉnh; bố trí nơi ăn, nghỉ cho đại biểu mời và các thí sinh ở xa về dự Hội thi cấp tỉnh.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông đảm bảo đường truyền trực tuyến Hội thi cấp tỉnh đến điểm cầu các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy.

4. Báo Tuyên Quang

- Có kế hoạch tuyên truyền trước, trong và sau khi diễn ra Hội thi cấp cơ sở, cấp huyện, cấp tỉnh gắn với tuyên truyền cổ vũ các phong trào thi đua trong toàn Đảng bộ và nhân dân các dân tộc trong tỉnh quyết tâm thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu nhiệm vụ về phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh và công tác xây dựng Đảng trong năm 2023.

- Xây dựng chuyên trang, chuyên mục trên Báo Tuyên Quang, Báo Tuyên Quang điện tử.

- Thực hiện truyền hình trực tiếp khai mạc, tổng kết, trao giải Hội thi cấp tỉnh trên Báo Tuyên Quang Điện tử.

- Đăng tải video clip nội dung thi của thí sinh đạt giải Nhất, giải Nhì Hội thi cấp tỉnh trên trang fanpage Báo Tuyên Quang Điện tử.

5. Trường Chính trị tỉnh

- Phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy tổ chức Hội thi “Bí thư chi bộ giỏi” cấp cơ sở, cấp huyện.

- Phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh ủy và các cơ quan liên quan tổ chức Hội thi cấp tỉnh.

- Phối hợp biên soạn đề cương, xây dựng bộ câu hỏi, đáp án, thang điểm các phần thi theo sự phân công của Ban Tổ chức Hội thi cấp tỉnh.

6. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

- Phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh ủy và các cơ quan liên quan tổ chức Hội thi cấp tỉnh.

- Có kế hoạch tuyên truyền trước, trong và sau khi diễn ra Hội thi cấp cơ sở, cấp huyện, cấp tỉnh gắn với công tác tuyên truyền về nhiệm vụ chính trị của tỉnh.

- Xây dựng 01 phóng sự truyền hình về “nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ”, thời gian khoảng 10 phút phát trên chương trình thời sự 19 giờ 45 phút của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh trước ngày khai mạc và phát tại Hội thi cấp tỉnh.

- Xây dựng video clip (thời gian khoảng 05 phút) giới thiệu khái quát về hoạt động Hội thi cấp cơ sở, cấp huyện và giới thiệu các thí sinh tham gia Hội thi cấp tỉnh chiếu tại Hội thi cấp tỉnh; gửi Ban Tổ chức Hội thi cấp tỉnh trước ngày **30/9/2023**.

- Thực hiện truyền hình trực tiếp khai mạc, tổng kết, trao giải Hội thi cấp tỉnh phát trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

- Đăng tải video clip nội dung thi của thí sinh đạt giải Nhất, giải Nhì Hội thi cấp tỉnh trên trang fanpage Tuyên Quang TTV.

- Cử 02 viên chức (01 nam, 01 nữ) thực hiện nhiệm vụ dẫn chương trình Hội thi cấp tỉnh.

7. Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch

- Phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh ủy và các cơ quan liên quan tổ chức Hội thi cấp tỉnh.

- Chủ trì lựa chọn tiết mục văn nghệ phù hợp để biểu diễn tại Hội thi cấp tỉnh (khai mạc, tổng kết Hội thi) và xen kẽ với nội dung tại Hội thi cấp tỉnh.

- Cử lực lượng phối hợp với Trung tâm Hội nghị tỉnh bảo đảm âm thanh, ánh sáng và các nội dung khác liên quan phục vụ sân khấu Hội thi cấp tỉnh.

8. Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy

- Lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai, tổ chức thực hiện Kế hoạch này đảm bảo mục đích, yêu cầu, nội dung, thời gian đề ra; xây dựng kế hoạch và tổ chức Hội thi cấp cơ sở và cấp mình; cử thí sinh của đảng bộ tham gia Hội thi cấp tỉnh.

- Chỉ đạo và tổ chức Hội thi cấp cơ sở, cấp huyện không làm ảnh hưởng đến hoạt động chung của địa phương, cơ quan, đơn vị; huy động được đông đảo cán bộ, đảng viên và quần chúng tham gia cổ vũ cho Hội thi; trong Hội thi cần có các tiết mục văn nghệ chào mừng (chủ đề ca ngợi Đảng, Bác Hồ, ca ngợi quê hương đất nước) và xen kẽ nội dung thi ... tạo nên đợt sinh hoạt chính trị, văn hóa sâu rộng ở địa phương, cơ quan, đơn vị.

- Báo cáo kết quả Hội thi cấp cơ sở, cấp huyện và danh sách thí sinh tham gia Hội thi cấp tỉnh với Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Ban Tổ chức Tỉnh ủy) sau 10 ngày kể từ ngày kết thúc Hội thi cấp huyện.

- Riêng Đảng ủy Công an tỉnh đã tổ chức Hội thi Bí thư chi bộ giỏi theo kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy Công an Trung ương thì không tổ chức Hội thi theo Kế hoạch này; lựa chọn thí sinh (thuộc Đảng bộ Công an tỉnh) đạt giải cao do Đảng ủy Công an tỉnh đã tổ chức năm 2023 để tham gia Hội thi cấp tỉnh.

Ban Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu ban thường vụ các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy; các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp triển khai, tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, đảm bảo mục đích, yêu cầu đề ra.

Nơi nhận:

- Ban Tổ chức Trung ương,
- Các đồng chí Ủy viên BTV Tỉnh ủy,
- Các ban Đảng Tỉnh ủy, VPTU,
- Trường Chính trị tỉnh,
- Các huyện ủy, thành ủy, ĐUTT Tỉnh ủy,
- Báo Tuyên Quang,
- Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch, Sở Thông tin và Truyền thông,
- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh,
- Trung tâm Hội nghị tỉnh,
- Đ/c Chánh, Phó Chánh VPTU,
- Chuyên viên VPTU,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Lê Thị Kim Dung

PHỤ LỤC

Tài liệu Hội thi “Bí thư chi bộ giỏi” tỉnh Tuyên Quang năm 2023
(Kèm theo Kế hoạch số 343-KH/TU ngày 15/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy)

1. Điều lệ Đảng và các quy định, hướng dẫn thi hành

Điều lệ Đảng Cộng sản Việt Nam; Quy định số 24-QĐ/TW ngày 30/7/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về thi hành Điều lệ Đảng; Hướng dẫn số 01-HD/TW ngày 28/9/2021 của Ban Bí thư về một số vấn đề cụ thể thi hành Điều lệ Đảng.

2. Về chức năng, nhiệm vụ của các loại hình tổ chức cơ sở đảng, các loại hình chi bộ

- Các quy định của Ban Bí thư Trung ương Đảng về chức năng, nhiệm vụ của đảng bộ, chi bộ cơ sở trong các loại hình.

- Hướng dẫn số 02-HD/BTCTU ngày 26/10/2022 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy về xây dựng quy chế làm việc của cấp ủy, chi bộ.

3. Nhiệm vụ, quyền hạn của chi bộ, chi ủy, bí thư chi bộ thôn, tổ dân phố

- Quy định số 213-QĐ/TW ngày 02/01/2020 của Bộ Chính trị về trách nhiệm của đảng viên đang công tác thường xuyên giữ mối liên hệ với tổ chức đảng và nhân dân nơi cư trú; Hướng dẫn số 33-HD/BTCTW ngày 30/10/2020 của Ban Tổ chức Trung ương về thực hiện Quy định số 213-QĐ/TW ngày 02/01/2020 của Bộ Chính trị.

- Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố.

- Thông tư số 14/2018/TT-BNV ngày 03/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố.

- Thông tư số 08/VBHN-BNV ngày 27/10/2022 của Bộ Nội vụ Hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố.

4. Nội dung, các bước thực hiện sinh hoạt chi bộ

- Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW ngày 06/7/2018 của Ban Tổ chức Trung ương một số vấn đề về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ.

- Quy định số 19-QĐi/TU ngày 25/10/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc đánh giá chất lượng sinh hoạt chi bộ.

- Hướng dẫn số 03-HD/BTCTU ngày 26/11/2018 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy một số nội dung sinh hoạt chi bộ trong các loại hình.

5. Về công tác chính trị, tư tưởng

- Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về tăng cường, xây dựng chính đồn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những

biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”.

- Hướng dẫn số 01-HD/BTCTU ngày 19/4/2022 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy về *tự phê bình và phê bình thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện tự “diễn biến”, “tự chuyển hóa”*.

- Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Kết luận số 01- KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

6. Về công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng

- Quy định số 22-QĐ/TW ngày 28/7/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng; Hướng dẫn số 02-HD/TW ngày 09/12/2021 của Ban Bí thư về thực hiện một số nội dung Quy định số 22-QĐ/TW ngày 28/7/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng.

- Quy định số 86-QĐ/TW ngày 01/6/2017 của Bộ Chính trị về giám sát trong Đảng; Hướng dẫn số 02-HD/UBKTTW ngày 12/9/2017 của Ủy ban Kiểm tra Trung ương thực hiện một số Điều trong Quy định số 86-QĐ/TW.

- Quy định số 37-QĐ/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về những điều đảng viên không được làm.

- Quy định số 69-QĐ/TW ngày 06/7/2022 của Bộ Chính trị về kỷ luật tổ chức đảng, đảng viên vi phạm; Hướng dẫn số 05-HD/UBKTTW ngày 22/11/2022 của Ủy ban Kiểm tra Trung ương về thực hiện một số điều trong Quy định số 69-QĐ/TW ngày 06/7/2022 của Bộ Chính trị về kỷ luật tổ chức đảng, đảng viên vi phạm.

- Quy định số 89-QĐ/TW ngày 01/12/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng ban hành quy trình kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng, giải quyết tố cáo, khiếu nại kỷ luật đảng của cấp ủy tỉnh và tương đương đến cơ sở.

7. Công tác dân vận

- Quy định số 213-QĐ/TW ngày 02/01/2020 của Bộ Chính trị về trách nhiệm của đảng viên đang công tác thường xuyên giữ mối liên hệ với tổ chức đảng và nhân

dân nơi cư trú; Hướng dẫn số 33-HD/BTCTW ngày 30/10/2020 của Ban Tổ chức Trung ương về thực hiện Quy định số 213-QĐ/TW ngày 02/01/2020 của Bộ Chính trị.

- Đề án số 02-ĐA/TU ngày 23/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội; Hướng dẫn 02-HD/BDVTU ngày 10/9/2021 của Ban Dân vận Tỉnh ủy về việc vận động đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, chiến sỹ lực lượng vũ trang, cán bộ Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã tham gia các hoạt động với nhân dân tại cơ sở.

8. Công tác tổ chức đảng, đảng viên

- Quy định số 05-QĐ/TW ngày 28/8/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng việc kết nạp người vi phạm chính sách dân số và kế hoạch hóa gia đình vào Đảng.

- Hướng dẫn số 01-HD/TW ngày 28/9/2021 của Ban Bí thư về một số vấn đề cụ thể thi hành Điều lệ Đảng.

- Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 21/01/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về nâng cao chất lượng kết nạp đảng viên và rà soát, sàng lọc, đưa những đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng; Hướng dẫn số 02-HD/BTCTW ngày 12/4/2021 của Ban Tổ chức Trung ương về tiêu chí, quy trình rà soát, phát hiện, giáo dục, giúp đỡ, sàng lọc, đưa đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng.

- Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW ngày 18/01/2022 của Ban Tổ chức Trung ương về nghiệp vụ công tác đảng viên.

- Công văn số 1867-CV/BTCTU ngày 27/3/2023 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy về việc thực hiện mô hình “chi bộ bốn tốt” và “đảng bộ cơ sở bốn tốt”.

9. Các quy định về nêu gương của cán bộ, đảng viên: Quy định số 08-QĐi/TW ngày 25/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng quy định trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là Ủy viên Bộ Chính trị, Ủy viên Ban Bí thư, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương; Quy định số 101-QĐ/TW ngày 07/6/2012 của Ban Bí thư quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp; Quy định số 55-QĐ/TW ngày 19/12/2016 của Bộ Chính trị về một số việc cần làm ngay để tăng cường vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên; Quy định số 22-QĐi/TU ngày 22/01/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; cán bộ lãnh đạo, quản lý thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý.

10. Tài liệu bồi dưỡng bí thư chi bộ và cấp ủy viên cơ sở do Ban Tuyên giáo Trung ương biên soạn năm 2016.

Lưu ý: Chủ đề thuyết trình, bộ câu hỏi và đáp án (kiến thức chung, thi trắc nghiệm, câu hỏi tình huống...) do Ban tổ chức Hội thi ở mỗi cấp xây dựng.